
CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015 125

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 782/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
      Bắc Giang, ngày 07 tháng 5 năm 2015 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm  
chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015- 2025  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường trung học phổ thông và 
trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 
07/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường trường 
trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học 
đạt chuẩn quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 05/11/2014 của UBND tỉnh về thực 
hiện Chương trình hành động số 63-CTr/TU ngày 08/8/2013 của Tỉnh ủy thực hiện 
Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 
(khóa XI) về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu 
công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội 
chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;  

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 421/TTr-SGD&ĐT ngày 
04 tháng 5 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án phát triển trường trung học cơ sở 
trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2025. 

  Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào 
tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên 
và Môi trường; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 



126 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc              

ĐỀ ÁN 
Phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2025 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 07/5/2015 của  

Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH ĐỀ ÁN 

Trong những năm qua, giáo dục và đào tạo Bắc Giang đã có những bước phát 
triển ổn định, chất lượng giáo dục toàn diện có nhiều chuyển biến tiến bộ, luôn duy trì 
trong nhóm 20 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về số lượng học sinh đạt giải các kỳ 
thi học sinh giỏi quốc gia, khu vực, thi đại học, cao đẳng. Trong kết quả đó, có sự 
đóng góp quan trọng của các trường THCS điểm của các huyện, thành phố trong việc 
phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, tạo nguồn học sinh giỏi cho 
các đội tuyển dự thi học sinh giỏi các cấp, nâng cao chất lượng tuyển sinh vào Trường 
THPT Chuyên và các trường THPT trên địa bàn tỉnh. Thực tế, giáo dục THCS của Bắc 
Giang phát triển đồng đều, chất lượng khá tốt: bình quân hàng năm, số học sinh THCS 
xếp loại học lực giỏi trên 13%; đội ngũ giáo viên THCS có trình độ đào tạo trên chuẩn 
60,5%, số giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp tỉnh mỗi chu kỳ đạt khoảng 26% và có đều 
ở các huyện, thành phố, đủ ở các bộ môn. Những căn cứ trên cho thấy Bắc Giang có cơ 
sở để phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao. 

Để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp 
ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong nền kinh tế thị trường định hướng 
xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; thực hiện chủ trương “Hoàn thiện hệ thống 
trường phổ thông chất lượng cao các huyện, thành phố, đáp ứng nhu cầu phát triển 
của giáo dục, nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của tỉnh, đồng thời xây 
dựng đội ngũ giáo viên giỏi các bộ môn, làm nòng cốt trong bồi dưỡng đội ngũ giáo 
viên trong toàn ngành…” đã được xác định tại Chương trình hành động số 63-
CTr/TU ngày 08/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang thực hiện Nghị 
quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương, cần xây dựng 
hệ thống trường phổ thông thực hiện mô hình điểm, đi đầu trong thực hiện đổi mới 
chương trình, phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá, thực hiện tốt mục 
tiêu hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh...  

Vì vậy, việc xây dựng “Đề án phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng 
cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015- 2025” nhằm đáp ứng yêu cầu về 
nguồn nhân lực chất lượng cao, thực hiện tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, 
phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu THCS đảm bảo tính liên 
thông và phát triển bền vững đồng thời tạo nguồn tuyển sinh vào trường THPT 
Chuyên và các trường THPT trên toàn tỉnh, thúc đẩy việc đổi mới căn bản, toàn diện 
giáo dục và đào tạo là cần thiết.  



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015 127

II. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

Quyết định số 711/QĐ-TTg ngày 13/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011-2020; 

Quyết định số 269/QĐ-TTg ngày 02/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 và 
tầm nhìn đến năm 2030; 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám Ban chấp 
hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào 
tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 
định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 
09/6/2014 của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 
số 29-NQ/TW; 

Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về ban hành kế hoạch hành động của ngành giáo dục triển khai Chương 
trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn 
bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; 

Các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 
28/3/2011 về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 
trường phổ thông có nhiều cấp học; số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 07/12/2012 ban hành 
Quy chế công nhận trường trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 
trường phổ thông có nhiều cấp học đạt chuẩn quốc gia; số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 
18/4/2014 về ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; 

Chương trình hành động số 63-CTr/TU ngày 08/8/2014 của Ban thường vụ 
Tỉnh ủy Bắc Giang thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Kế hoạch số 151/KH-
UBND ngày 05/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chương 
trình hành động số 63-CTr/TU ngày 08/8/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Bắc 
Giang thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW;  

Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 05/9/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về 
việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển giáo dục đào tạo tỉnh Bắc 
Giang đến năm 2020.  

III. THỰC TRẠNG GIÁO DỤC THCS TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

1. Những kết quả đạt được 

1.1. Kết quả chung của cấp THCS 

Về quy mô, hệ thống trường, lớp: Toàn tỉnh có 223 trường THCS và 15 trường 
TH&THCS hệ công lập gồm 3.122 lớp với 95.123 học sinh.  

Về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: Toàn bậc học có 8.110 người 
(cán bộ quản lý: 570; giáo viên: 6473; nhân viên: 1067), trong đó số cán bộ quản lý, 
giáo viên, nhân viên có trình độ Trung cấp lý luận chính trị trở lên 460 người đạt 
5,67%; đảng viên 4.049 người, đạt 49,93%; cán bộ quản lý, giáo viên có trình độ 
chuyên môn trên chuẩn 4.907 người, đạt tỉ lệ 60,50%; giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh chu 
kì 2011-2015 là có 372, đạt tỉ lệ 5,23%; tỉ lệ giáo viên/lớp đạt 2,07. 



128 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015

Chất lượng giáo dục: Trung bình 03 năm học trở lại đây (năm 2012-2013 đến 
2014-2015), tỉ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt, khá đạt trên 95%; xếp loại văn hóa 
từ trung bình trở lên đạt trên 96% (trong đó học sinh học lực giỏi 13,29%, học lực 
khá 40,4%); tỉ lệ tốt nghiệp THCS đạt trên 96%, trong đó có trên 50% xếp loại tốt 
nghiệp khá, giỏi; có 4.040 học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh và 219 học sinh đạt 
giải các kì thi quốc gia. 

1.2. Đối với các trường THCS điểm  
Hiện có 16 trường THCS trên toàn tỉnh được các huyện, thành phố chỉ đạo 

điểm về bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng 
khiếu, các trường này đã đạt chuẩn quốc gia, dẫn đầu về chất lượng giáo dục cấp 
THCS. Các trường THCS điểm có 724 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Tỉ lệ cán 
bộ quản lý, giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn đạt 70%, có 296 giáo viên 
dạy giỏi cấp huyện và 108 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, tỉ lệ giáo viên/lớp đạt 2,27. 

Chất lượng giáo dục phát triển ổn định và đạt cao: Học sinh xếp loại hạnh kiểm 
khá, tốt trên 96%; xếp loại học lực giỏi trên 35%, khá trên 38%. Điểm trung bình các 
môn thi vào lớp 10 THPT thuộc tốp đầu các trường THCS tại địa phương, trên 90% 
học sinh đỗ vào các trường THPT hệ công lập. Hàng năm, trong các kỳ thi học sinh 
giỏi cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia, học sinh học tại các trường này đều làm nòng 
cốt cho các đội tuyển, tạo nguồn học sinh giỏi cho trường THPT Chuyên và lớp chất 
lượng cao của các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh. Trong 03 năm trở lại đây 
(năm 2012-2013 đến 2014-2015), có 1.435 học sinh đạt học sinh giỏi cấp tỉnh và 113 
học sinh đạt giải các kì thi quốc gia. 

Cơ sở vật chất trường lớp và thiết bị dạy học, hạ tầng về công nghệ thông tin được 
quan tâm đầu tư theo hướng kiên cố hoá, chuẩn hoá và hiện đại hoá. Tỷ lệ phòng học 
kiên cố đạt trên 95%, các phòng học bộ môn, thư viện, phòng truyền thống và các phòng 
làm việc khác, trang thiết bị dạy học cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học. 

2. Hạn chế 
Đội ngũ giáo viên chưa đồng bộ, còn thiếu so với yêu cầu, thiếu giáo viên giỏi về 

chuyên môn nghiệp vụ; công tác bồi dưỡng đội ngũ chưa có sự đổi mới về nội dung 
chương trình, hình thức và phương pháp tổ chức, nên chất lượng chưa cao. Cơ sở vật 
chất, thiết bị dạy học còn chưa đồng bộ, thiếu các phòng thực hành, phòng học bộ môn, 
sân chơi, bãi tập đạt chuẩn theo quy định. Các trường THCS điểm, công tác tuyển sinh 
chưa huy động triệt để số học sinh giỏi, học sinh năng khiếu vào trường; chất lượng giáo 
dục mũi nhọn hàng năm chưa bền vững; công tác kiểm tra, đánh giá, phân loại học sinh 
chưa đổi mới, chưa phù hợp với học sinh giỏi, học sinh năng khiếu. 

IV. NỘI DUNG 
1. Mục tiêu  

1.1. Mục tiêu chung 

Phát triển hệ thống trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn toàn 
tỉnh, đảm bảo có cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện đại; đội ngũ giáo viên chuyên 
môn nghiệp vụ giỏi; đi đầu trong việc thực hiện mục tiêu nâng cao chất lượng giáo 
dục toàn diện, phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, tạo nguồn tốt 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015 129

cho trường THPT Chuyên và các lớp chất lượng cao của các trường THPT trong tỉnh; 
là nòng cốt trong thực hiện bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và công tác nghiên cứu khoa 
học; là mô hình điểm để triển khai đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục đào tạo theo 
Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

1.2.1. Xây dựng và phát triển 10 trường THCS trọng điểm chất lượng cao    

- Đối với 09 huyện: Phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên cơ 
sở các trường THCS điểm ở các thị trấn trung tâm huyện, cụ thể: 

Trường THCS Thị trấn An Châu - Thị trấn An Châu, huyện Sơn Động. 

Trường THCS Trần Hưng Đạo - Thị trấn Chũ, huyện Lục Ngạn. 

Trường THCS Thị trấn Đồi Ngô - Thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam. 

Trường THCS Thị trấn Neo - Thị trấn Neo, huyện Yên Dũng. 

Trường THCS Thị trấn Vôi - Thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang. 

Trường THCS Thị trấn Thắng - Thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa. 

Trường THCS Thị trấn Cao Thượng - Thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên. 

Trường THCS Hoàng Hoa Thám - Thị trấn Cầu Gồ, huyện Yên Thế. 

Trường THCS Thân Nhân Trung - Thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên. 

- Đối với thành phố Bắc Giang: Xây dựng mới 01 trường THCS trọng điểm 
chất lượng cao (trước mắt tổ chức các lớp chất lượng cao ở 4 trường THCS Lê Lợi, 
Trần Phú, Ngô Sĩ Liên, Hoàng Hoa Thám).  

- Khuyến khích các huyện có điều kiện xây dựng mới trường THCS trọng điểm 
chất lượng cao riêng. 

- Mở rộng quy mô các trường THCS trọng điểm chất lượng cao để thu hút 
khoảng 25-35% học sinh có học lực giỏi, học sinh năng khiếu trên địa bàn huyện, 
thành phố vào học, chiếm 7-10% tổng số học sinh cấp THCS trên toàn tỉnh. Mỗi 
trường có từ 14 đến 21 lớp, trong đó có từ 6 đến 16 lớp chất lượng cao, mỗi lớp chất 
lượng cao không quá 35 học sinh. Việc tuyển sinh vào các lớp chất lượng cao ở các 
huyện, thành phố thực hiện cho các khối lớp 7, 8 và 9. Môn học nâng cao thực hiện ở 
các khối lớp là Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và các môn học khác ở lớp 8, 9. 

1.2.2. Về chất lượng giáo dục 

Đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, củng cố 
chất lượng mũi nhọn. Là những trường dẫn đầu về chất lượng giáo dục toàn diện, 
100% học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt, khá, có kỹ năng sống, ý thức công dân tốt; 
80% học sinh trở lên xếp loại học lực khá-giỏi, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm 
và học lực yếu, kém. 

Đến năm 2020, có 100% học sinh được học tin học; có từ 20% trở lên học sinh 
có khả năng đọc, hiểu và giải một số bài tập các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng 



130 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015

Anh; 100% số học sinh lớp chất lượng cao được tuyển vào trường THPT Chuyên và 
các lớp chất lượng cao của các trường THPT trên địa bàn.  

1.2.3. Đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý  

Đến năm 2025, có 100% cán bộ quản lý và 80% trở lên số giáo viên đạt trình 
độ chuyên môn trên chuẩn, ứng dụng công nghệ thông tin thành thạo trong dạy học 
và quản lý; không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo, 75% trở lên là giáo viên 
giỏi các cấp, không có giáo viên trung bình và yếu về chuyên môn. Mỗi giáo viên dạy 
lớp chất lượng cao mỗi năm học có ít nhất 01 chuyên đề có chất lượng về chuyên 
môn thuộc môn dạy, là nòng cốt trong hoạt động chuyên môn và bồi dưỡng giáo viên 
cấp THCS. 

1.2.4. Cơ sở vật chất và thiết bị trường học 

Xây dựng cơ sở vật chất và thiết bị trường học đảm bảo đạt chuẩn quốc gia và 
từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục phổ thông 
(cấp THCS) và nhiệm vụ giáo dục chất lượng cao. 

Mở rộng diện tích đất trường học, quy hoạch xây dựng mới, bổ sung cơ sở vật 
chất, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, bảo đảm đủ điều kiện cho các hoạt 
động giáo dục toàn diện, đáp ứng 80% trở lên (với các trường khu vực miền núi) và 
60% trở lên (các trường khu vực trung du, đồng bằng) về nhu cầu học sinh ở nội trú, 
bán trú. Cụ thể: 

- Tại thành phố Bắc Giang: Xây dựng 01 trường mới với diện tích 10.000m2, 
có 16 phòng học kiên cố, 8 phòng học bộ môn, 3 phòng chờ, khối nhà chức năng với 
diện tích 1.200 m2. 

- Tại 9 huyện: Mở rộng 66.000m2 đất; xây mới 40 phòng học, 18 phòng học bộ 
môn; xây dựng 7.360 m2 nhà ký túc xá cho học sinh, 1.840 m2 nhà bếp; mua sắm bổ 
sung thiết bị, đồ dùng dạy học. 

2. Giải pháp thực hiện  

2.1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, kế hoạch, nội dung, nhiệm vụ xây dựng 
trường THCS trọng điểm chất lượng cao tới các cấp, các ngành, nhân dân địa phương 
nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động để việc xây dựng 
và phát triển các trường này đạt mục tiêu đề ra. 

2.2. Công tác tuyển sinh 

Tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của địa bàn nơi 
trường đóng có nguyện vọng vào học lớp 6 (thực hiện xét tuyển theo quy chế tuyển 
sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào 
tạo). Đối với các lớp chất lượng cao, tuyển học sinh từ lớp 7, 8, 9. Sở Giáo dục và 
Đào tạo hướng dẫn và giao chỉ tiêu tuyển sinh cụ thể hàng năm cho từng trường. 

Hàng năm, bổ sung một số học sinh đạt giải cao trong các kì thi chọn học sinh 
giỏi cấp huyện, thành phố, cấp tỉnh, cấp khu vực và quốc gia vào học tại các lớp chất 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015 131

lượng cao, đồng thời luân chuyển những học sinh không đáp ứng được yêu cầu sang 
học ở các lớp khác trong hoặc ngoài nhà trường, phù hợp với năng lực, nguyện vọng 
của học sinh và phụ huynh học sinh, bảo đảm sĩ số không quá 35 học sinh/lớp.         

(Chi tiết tại biểu số 1) 

2.3. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý   

Tuyển chọn, bổ sung, bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 
viên có chất lượng, hợp lý về cơ cấu và đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ của 
trường trọng điểm chất lượng cao. 

Cán bộ quản lý có trình độ đào tạo trên chuẩn, năng lực quản lý, phẩm chất đạo 
đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao; giáo viên dạy các trường THCS trọng điểm chất 
lượng cao phải có năng lực chuyên môn từ khá trở lên, phẩm chất đạo đức tốt, ứng 
dụng công nghệ thông tin thành thạo trong dạy học. Riêng giáo viên dạy các lớp chất 
lượng cao phải là giáo viên có năng lực chuyên môn giỏi, mỗi giáo viên dạy lớp chất 
lượng cao mỗi năm học có ít nhất 01 chuyên đề có chất lượng về chuyên môn thuộc 
môn dạy. 

Hằng năm, thực hiện luân chuyển đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 
không đáp ứng về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao năng lực, hiệu quả dạy học. 

Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên học tập, nghiên cứu nâng cao 
trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; phối hợp với các trường đại học trong nước và quốc 
tế thực hiện công tác bồi dưỡng cán bộ giáo viên.   

2.4. Nâng cao chất lượng dạy, học 

Các trường THCS trọng điểm chất lượng cao chủ động xây dựng kế hoạch hoạt 
động đảm bảo thực hiện mục tiêu, chương trình, nội dung giáo dục toàn diện; linh 
hoạt trong việc xây dựng chương trình dạy học đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và 
đáp ứng phát triển năng lực học sinh. 

Thực hiện tốt nhiệm vụ phát hiện và bồi dưỡng nâng cao chất lượng học sinh 
năng khiếu, học sinh giỏi và công tác bồi dưỡng giáo viên hàng năm. 

Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tối đa năng lực tự học, tự 
nghiên cứu, thường xuyên tổ chức và hướng dẫn học sinh làm quen với nghiên cứu 
khoa học; đa dạng hình thức dạy học; ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ 
vào trong dạy học; nâng cao chất lượng dạy học môn ngoại ngữ và tin học. Chú trọng 
giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục lý tưởng, truyền thống, pháp luật 
và ý thức công dân; tăng cường giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh.  

Xây dựng hệ thống tiêu chí, quy trình kiểm định chất lượng giáo dục để đánh 
giá chất lượng một cách khoa học, khách quan, công bằng, tạo động lực cho cán bộ, 
giáo viên và học sinh vươn lên. 

Thường xuyên giao lưu với các trường THCS trọng điểm chất lượng cao trong tỉnh 
và cả nước, tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh được học tập, trao đổi kinh nghiệm. 



132 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015

2.5. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, mua 
sắm trang, thiết bị dạy học  

Các địa phương quan tâm bố trí ngân sách và lồng ghép các chương trình, dự án, 
đồng thời thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư 
xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động 
dạy và học đối với trường THCS trọng điểm chất lượng cao. 

Dự kiến kinh phí thực hiện Đề án 166.100 triệu đồng.  

(Chi tiết tại biểu số 2) 

Nguồn kinh phí đầu tư do ngân sách cấp huyện, xã đảm nhiệm; ngân sách do tỉnh 
quản lý (ngân sách tỉnh và trung ương hỗ trợ) và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

2.6. Ưu tiên chế độ làm việc đối với giáo viên  

Giáo viên được hưởng đầy đủ các chế độ chính sách hiện hành, ngoài ra 01 tiết 
giảng dạy của giáo viên dạy lớp chất lượng cao thuộc môn nâng cao được tính bằng 
2,0 tiết quy chuẩn theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện Đề án, giúp Chủ tịch UBND tỉnh 
chỉ đạo, triển khai và tổng hợp tình hình thực hiện Đề án; chủ trì phối hợp với các sở, 
ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố cụ thể hóa nội dung Đề án và xây 
dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo từng năm, từng giai đoạn. 

Hàng năm chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh hỗ 
trợ từ ngân sách tỉnh để các địa phương thực hiện Đề án.  

Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án 
trong phạm vi toàn tỉnh theo từng năm, từng giai đoạn và báo cáo Chủ tịch UBND 
tỉnh theo định kỳ. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành liên quan tham mưu UBND 
tỉnh hỗ trợ các huyện, thành phố kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học; 
hướng dẫn các địa phương lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện Đề án. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu 
UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí, hướng dẫn việc thanh, quyết toán. Chỉ đạo, kiểm tra việc 
tiếp nhận và quản lý các nguồn vốn thực hiện Đề án. 

4. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành liên quan và UBND các 
huyện, thành phố tham mưu xây dựng chính sách khuyến khích đối với cán bộ quản lý, 
giáo viên, nhân viên các trường THCS trọng điểm chất lượng cao. 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015 133

5. Sở Xây dựng 

Chủ trì việc hướng dẫn các địa phương lựa chọn thiết kế xây dựng phù hợp với 
từng loại hình công trình; phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thành phố và 
Sở Giáo dục và Đào tạo giải quyết các vấn đề liên quan đến thủ tục xây dựng cơ bản. 

6. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn, rà soát tình hình sử dụng đất, điều chỉnh, bổ sung 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giải phóng mặt bằng và cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất cho các trường học theo quy định. 

7. UBND các huyện, thành phố 

Trên cơ sở Đề án của tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Đề 
án đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; xây dựng cơ chế huy động 
các nguồn lực và hỗ trợ ngân sách cấp huyện cho các xã, phường, thị trấn để tổ chức 
thực hiện Đề án. Căn cứ tình hình thực tế các huyện có thể xây dựng mới trường 
THCS trọng điểm chất lượng cao (chỉ có các lớp chất lượng cao) không nhất thiết 
phát triển từ trường THCS điểm hiện nay. 

Tuyển chọn, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có chất lượng, 
đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ của trường trọng điểm chất lượng cao. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện 
Đề án trên địa bàn huyện, thành phố theo quy định./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
 Nguyễn Văn Linh 

 
 
 
 
 
 
 



134 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015

   
   

   
   

   
 B

iể
u

 s
ố 

1 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Q

U
Y

 M
Ô

 P
H

Á
T

 T
R

IỂ
N

 C
Á

C
 T

R
Ư

Ờ
N

G
 T

H
C

S
 C

H
Ấ

T
 L

Ư
Ợ

N
G

 C
A

O
 

T
T

 
H

u
yệ

n
, T

p 
T

rư
ờn

g 
T

H
C

S 
T

S
 lớ

p 
T

S
  

h
ọc

 s
in

h  
L

ớp
 

C
L

C
 

T
S

 h
ọc

 s
in

h
  

lớ
p

 C
L

C
 

G
h

i c
h

ú
 

1 
S

ơn
 Đ

ộn
g 

T
hị

 tr
ấn

  A
n 

C
hâ

u 
14

 
45

0 
6 

20
0 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
2 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

2 
L

ục
 N

gạ
n 

T
rầ

n 
H

ưn
g 

Đ
ạo

 
17

 
71

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

3 
L

ục
 N

am
 

T
hị

 tr
ấn

 Đ
ồi

 N
gô

 
21

 
78

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

4 
Y

ên
 T

hế
 

H
oà

ng
 H

oa
 T

há
m

 
17

 
70

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

5 
L

ạn
g 

G
ia

ng
 

T
hị

 tr
ấn

 V
ôi

 
21

 
78

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

6 
T

ân
 Y

ên
 

T
T

r.
 C

ao
 T

hư
ợn

g 
21

 
78

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

7 
Y

ên
 D

ũn
g 

T
hị

 tr
ấn

 N
eo

 
21

 
78

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

8 
H

iệ
p 

H
òa

 
T

hị
 tr

ấn
 T

hắ
ng

 
21

 
78

0 
9 

31
5 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
3 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

9 
V

iệ
t Y

ên
 

T
hâ

n 
N

hâ
n 

T
ru

ng
 

21
 

78
0 

9 
31

5 
M

ỗi
 k

hố
i 7

,8
,9

 c
ó 

3 
lớ

p 
ch

ất
 lư

ợn
g 

ca
o 

10
 

B
ắc

 G
ia

ng
 

X
ây

 d
ựn

g 
m

ới
 

16
 

48
0 

12
 

42
0 

M
ỗi

 k
hố

i 7
,8

,9
 c

ó 
4 

lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 

  
C

ộn
g 

  
19

0 
70

20
 

90
 

31
40

 
  



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2015 135
B

Ổ
 S

U
N

G
 C

Ơ
 S

Ở
 V

Ậ
T

 C
H

Ấ
T

 C
H

O
 C

Á
C

 T
R

Ư
Ờ

N
G

 T
H

C
S

 T
R

Ọ
N

G
 Đ

IỂ
M

 C
H

Ấ
T

 L
Ư

Ợ
N

G
 C

A
O

 
B

iể
u

 s
ố 

2 

T
T

 
T

rư
ờ

n
g 

T
H

C
S 

K
in

h
 p

hí
 x

ây
 d

ự
n

g 
cơ

 s
ở

 v
ật

 c
h

ất
, t

hi
ết

 b
ị d

ạy
 h

ọc
 (

tr
iệ

u
 đ

ồn
g)

 

G
h

i c
h

ú 
M

ở
 r

ộn
g 

đ
ất

 
P

h
òn

g 
họ

c 
N

h
à 

k
ý 

tú
c 

xá
 

   
 N

h
à 

b
ếp

, ă
n 

P
h

òn
g 

 b
ộ 

m
ôn

 
 

T
iề

n
 

T
B

,Đ
D

 
T

S
 t

iề
n 

m
2 

T
iề

n 
S L

 
T

iề
n 

m
2 

T
iề

n 
m

2 
T

iề
n 

S
L

 
T

iề
n 

1 
T

T
r.

 A
n 

C
hâ

u 
10

00
0 

   
   

 
2,

00
0 

 
5 

   
   

 
2,

75
0 

 
64

0 
   

   
  

3,
84

0 
 

16
0 

   
   

   
96

0 
 

2 
   

   
1,

30
0 

 
   

   
 

1,
00

0 
 

   
   

 
11

,8
50

  
16

0 
hs

 ở
 x

a,
 b

án
 tr

ú 

2 
T

rầ
n 

H
ưn

g 
Đ

ạo
 

50
00

 
   

   
 

1,
00

0 
 

2 
   

   
 

1,
10

0 
 

10
40

 
   

   
  

6,
24

0 
 

26
0 

   
   

1,
56

0 
 

2 
   

   
1,

30
0 

 
   

   
 

1,
00

0 
 

   
   

 
12

,2
00

  
29

0 
hs

 ở
 x

a,
 b

án
 tr

ú 

3 
T

T
r.

 Đ
ồi

 N
gô

 
50

00
 

   
   

 
1,

00
0 

 
2 

   
   

 
1,

10
0 

 
10

40
 

   
   

  
6,

24
0 

 
26

0 
   

   
1,

56
0 

 
2 

   
   

1,
30

0 
 

   
   

 
1,

00
0 

 
   

   
 

12
,2

00
  

29
0 

hs
 ở

 x
a,

 b
án

 tr
ú 

4 
H

oà
ng

 H
oa

 T
há

m
 

10
00

0 
   

   
 

2,
00

0 
 

3 
   

   
 

1,
65

0 
 

10
40

 
   

   
  

6,
24

0 
 

26
0 

   
   

1,
56

0 
 

2 
   

   
1,

30
0 

 
   

   
 

1,
00

0 
 

   
   

 
13

,7
50

  
29

0 
hs

 ở
 x

a,
 b

án
 tr

ú 

5 
T

T
r.

 V
ôi

 
60

00
 

   
   

 
1,

20
0 

 
4 

   
   

 
2,

20
0 

 
72

0 
   

   
  

4,
32

0 
 

18
0 

   
   

1,
08

0 
 

2 
   

   
1,

30
0 

 
   

   
 

1,
00

0 
 

   
   

 
11

,1
00

  
18

0 
hs

 ở
 x

a,
 b

án
 tr

ú 

6 
T

T
r.

 C
ao

 T
hư

ợn
g 

50
00

 
   

   
 

1,
00

0 
 

2 
   

   
 

1,
10

0 
 

72
0 

   
   

  
4,

32
0 

 
18

0 
   

   
1,

08
0 

 
2 

   
   

1,
30

0 
 

   
   

 
1,

00
0 

 
   

   
   

9,
80

0 
 

18
0 

hs
 ở

 x
a,

 b
án

 tr
ú 

7 
T

T
r.

 N
eo

 
10

00
0 

   
   

 
2,

00
0 

 
4 

   
   

 
2,

20
0 

 
72

0 
   

   
  

4,
32

0 
 

18
0 

   
   

1,
08

0 
 

2 
   

   
1,

30
0 

 
   

   
 

1,
00

0 
 

   
   

 
11

,9
00

  
18

0 
hs

 ở
 x

a,
 b

án
 tr

ú 

8 
T

T
r.

 T
hắ

ng
 

10
00

0 
   

   
 

2,
00

0 
 

9 
   

   
 

4,
95

0 
 

72
0 

   
   

  
4,

32
0 

 
18

0 
   

   
1,

08
0 

 
2 

   
   

1,
30

0 
 

   
   

 
1,

00
0 

 
   

   
 

14
,6

50
  

18
0 

hs
 ở

 x
a,

 b
án

 tr
ú 

9 
T

hâ
n 

N
hâ

n 
T

ru
ng

 
50

00
 

   
   

 
1,

00
0 

 
9 

   
   

 
4,

95
0 

 
72

0 
   

   
  

4,
32

0 
 

18
0 

   
   

1,
08

0 
 

2 
   

   
1,

30
0 

 
   

   
 

1,
00

0 
 

   
   

 
13

,6
50

  
18

0 
hs

 ở
 x

a,
 b

án
 tr

ú 

  
C

ộn
g 

h
u

yệ
n

 
66

,0
00

 
13

,2
00

 
40

 
22

,0
00

 
7,

36
0 

44
,1

60
 

1,
84

0 
11

,0
40

 
18

 
11

,7
00

 
9,

00
0 

11
1,

10
0 

 

10
 

T
P

. B
ắc

 G
ia

ng
 

 
15

00
0 

 
X

ây
 d

ựn
g 

 tr
ườ

ng
 m

ới
 q

uy
 m

ô 
16

 lớ
p 

ch
ất

 lư
ợn

g 
ca

o 
 

55
,0

00
 

  
C

ộn
g 

ch
u

n
g 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

16
6,

10
0 

 
  

 X
ây

 d
ựn

g 
01

 p
hò

ng
 h

ọc
: 5

50
 tr

iệ
u 

đồ
ng

 
X

ây
 d

ựn
g 

01
m

2 
nh

à 
bá

n 
tr

ú,
 n

hà
 b

ếp
, n

hà
 ă

n:
 6

 tr
iệ

u 
đồ

ng
 (

04
m

2 
nh

à 
bá

n 
tr

ú 
và

 0
1m

2 
nh

à 
bế

p,
 n

hà
 ă

n 
ch

o 
01

 h
s 

bá
n 

tr
ú)

 
X

ây
 d

ựn
g 

01
 p

hò
ng

 T
N

, T
H

: 6
50

 tr
iệ

u 
đồ

ng
 

T
iề

n 
gi

ải
 p

hó
ng

 m
ặt

 b
ằn

g 
(đ

ất
):

 2
00

00
0 

đồ
ng

/m
2 


